
 

1933  
ALMAN BİLİM İNSANLARININ TÜRKİYE’YE GÖÇÜ 

 
 

 
 
31 Mayıs 1933’teki Türkiye’deki Üniversite Reformu Kararnamesi, Darülfünun’un        
kapatılmasını ve modern bir üniversitenin kurulmasını öngörüyordu. Eski kadroların işten          
çıkarılması sonucu boşalan pozisyonlar Almanya’da işlerini kaybeden Yahudi        
akademisyenlerle dolduruldu. Frankfurtlu patolog Philipp Schawartz’ın girişimiyle kurulan        
“Alman Bilim Adamları Danışma Merkezi”nin çabalarıyla 1933-34 kış yarıyılından itibaren          
Türkiye’de 82 Alman profesör İstanbul Üniversitesi’nde göreve alındı. Bazı profesörlerin          
sürgündeki akrabaları da toplama kamplarından kurtarıldı. Profesörler sözleşmeleri uyarınca         
yanlarında yabancı uyruklu kişiler de çalıştırabildikleri için 70-100 kişiyi daha yanlarına           
alabildiler. Bu akademisyenler devlete farklı alanlarda danışmanlık hizmeti de verdiler.  
 
1933-1945 arasında Almanya ve Avusturya’dan gelen bilim insanı (profesör, enstitü          
yöneticisi, danışman, öğretim görevlisi, asistan, araştırma görevlisi, laborant) ve onları takip           
eden aile bireyleri de eklendiğinde Yahudi oldukları için Nazi Almanyası tarafından           
kovuşturulan ve Türkiye’ye yasal olarak sığınanların toplam sayısı 550 civarındadır.          
Bunlardan 40 bilim insanı aileleriyle birlikte 100 kişi kadarı, Türkiye’de iki yıldan daha az              
kalmıştır. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017’de Pınar Dost tarafından Türkiye’deki eğitmenler için geliştirilen bu kaynak, USHMM’nin Holokost 
Zaman Çizelgesi Aktivitesi’ne dayanarak geliştirilmiştir. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cumhuriyet, 7 
Temmuz 1934 

 

 

 

 

 

“Tek dille konuşan, bir düşünen, aynı hissi taşıyan bir memleket” yaratmak amacıyla ülkeyi 
“Türk kültürlü nüfusun yoğunlaşması istenen mıntıkalar”, “Türk kültürüne temsili istenilen 
nüfusun nakil ve iskânına ayrılan mıntıkalar”, “Yer, sıhhat, iktisat, kültür, siyaset, askerlik ve 
inzibat sebepleri ile 2510 sayılı İskan Kanunu 14 Haziran 1934’te TBMM’de kabul 
edildi.  

Esas amacı Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde yaşayan Kürtleri bu bölgeden çıkarıp başka 
bölgelere yerleştirmek olan bu kanun, azınlıkların da asimile edilmeleri amacıyla yoğun 
olarak yaşadıkları bölgelerden göçe zorlanıp başka bölgelerde iskân edilmelerini de amaçladı. 
Trakya, Balkan Savaşları ve Kurtuluş Savaşı sırasında işgale uğramıştı. Burada meydana 
gelebilecek muhtemel bir savaşa karşı Boğazların ve bölgenin askeri açıdan 
güçlendirilmesine başlandı. Aynı zamanda bölgede yaşayan ve daima kuşku ile bakılan 
azınlıkların buradan uzaklaştırılmaları da tasarlandı.  

 

Bölgedeki köylüler ve küçük esnaf, mandıracılık ve ticaretteki başarıları yüzünden ve 
tefecilik yaptıkları için yıllardır Yahudilere karşı büyük bir kıskançlık ve öfke içindelerdi ve 
Türkçe konuşmadıkları için sadakatlerini sürekli sorgulamaktaydılar. Bunun yanında Cevat 
Rıfat Atilhan ve Nihal Atsız’ın antisemit ve ırkçı yazıları da bölge halkını Yahudilere karşı 
kışkırttı. İskân kanununun kabul edilmesinden iki hafta sonra Edirne, Çanakkale, Uzunköprü, 



Kırklareli, Babaeski gibi yerleşim yerlerinde Yahudi mahallelerine karşı bir yağma ve kıyıma 
girişildi. Olaylarda Yahudilere ait evler ve mağazalar yağmalandı, kadınlara tecavüz edildi. 
Yahudi tüccar ve esnafın dükkânları boykot edildi. Bu olaylar sonucunda Yahudiler evlerini 
ve eşyalarını geride bırakarak veya yok pahasına satarak İstanbul’a kaçtılar. Olayların 
ardından CHF’nin hazırladığı bir rapora göre Trakya’da yaşayan 13 bin Yahudiden üç bini 
İstanbul’a göçmüş, pek çok kişi mal ve mülklerini kaybetmişti. Hükümet daha sonra gasp 
edilen malların bir bölümünün iade edilmesini sağlamıştı ancak, olaylarla ilgili soruşturma 
açılmamıştı. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1934 ’TEN İTİBAREN İKTİSADİ VE KÜLTÜREL 
TÜRKLEŞTİRME SİYASETİ 

 
 
 
 
 
 
Cumhuriyet, 2 Nisan 1937 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1933’te Nazilerin Almanya’da iktidara gelmesinden sonra Türkiye’de artan antisemit 
söylemin önde gelen isimleri, Nazilerin ırkçı teorilerinden etkilenen Rıfat Atilhan ve Nihal 
Atsız gibi yazarlardı.  
 
Bu yazarlar özellikle Yahudilerin Türkçe konuşmamalarını ve Türkiye ticaretine hakim 
olmalarını eleştirdiler. 1934 yılından itibaren çeşitli illerde Türkçe konuşma kampanyaları 
başlatıldı. Trakya Olayları’ndan sonra bile bölgede Yahudilere karşı uygulanan boykot 
devam etti. Çanakkale’de halka Türk Gençlik Birliği imzalı ve üstünde “Türk oğlu. Paranı 
bizim iktisadi düşmanlarımıza verdiğinde kalbin sızlamıyor mu?” yazılı kağıtlar dağıtıldı. 
 
Trakya Olayları’nın yatışmasından sonra basın suçu Türkleşmeyen Yahudilerde buldu. Çeşitli 
illerde azınlıklara yönelik Türkçe öğretme faaliyetleri hız kazandı. 1936-1937 yıllarında 
çeşitli belediyeler Türkçe dışında bir dil konuşmayı yasakladı ve konuşanların da para 
cezasına çarptırılacaklarını açıkladı. Yahudiler üzerinde Türkçe konuşma konusundaki baskı 
da fazlasıyla arttı. 

 
 
 



1938: TÜRKİYE’DEN BİRKAÇ KANUN ÖRNEĞİ 
Türkiye Devleti 1938 yılında peş peşe çıkarttığı iki kanunla Nazi rejiminden kaçan 
Yahudilere karşı sıkı önlemler alıp Türkiye’ye girişlerini sınırladı. 
 
3519 SAYILI PASAPORT KANUNU: 28 Haziran 1938 
--Bu kanunun 3. Maddesi gereğince geçerli bir pasaportu veya başka bir vatandaşlık belgesi olmayan 
kişilerin Türkiye’ye girişleri yasaklanıyordu.- 
--Bu kanunun 4. Maddesi gereğince “transit olarak Türkiye’den geçip gitmek için geldikleri 
halde yanlarında kâfi para veya vasıtaları olmayanlar ile gideceği memleketler için vizeleri 
bulunmayan” yabancı uyrukluların Türkiye’ye girişleri yasaklandı. Bu madde eskiden Türkiye 
vatandaşı olup da vatandaşlıktan çıkmış veya atılmış olan kişilerin de ülkeye girişini yasaklıyordu.  
--Bu kanunun 20. Maddesine göre yurtdışında yaşayıp da konsolosluklara düzenli olarak kayıt 
yaptırmayan Türkiye vatandaşlarının pasaport ya da sadece vize alabilmeleri Ankara’da İçişleri 
Bakanlığı’nın önceden vereceği bir izne tabii tutuldu.  
 
3529 SAYILI “ECNEBİLERİN TÜRKİYE’DE İKAMET VE SEYAHATLERİ 
HAKKINDA KANUN”: 29 Haziran 1938 Türkiye’de geçerli pasaportu veya kimlik belgesi 
olmaksızın yaşamakta bulunan yabancıların ikametlerini devam ettirmeleri yasaklanıyordu. Bu kanun 
yabancı uyrukluların sınır dışı edilmelerini “Türk ırkına mensup” olma veya olmama ölçüsüne göre 
değerlendirdi. Türk ırkına mensup olanların sınır dışı edilmeleri Bakanlar Kurulu’nun alacağı bir 
karara bağlı iken “Çingenelerin ve Türk kültürüne bağlı olmayan ecnebi göçebelerin” sınır dışı 
edilmelerine sadece İçişleri Bakanlığı yetkili kılındı. 

Yukarıdaki kanunlarla geçerli bir pasaportu ya da başka bir vatandaşlık belgesi olmayan 
kişilerin Türkiye’ye girişi ve ikameti yasaklanmış oluyordu. “Haymatloz” denilen hiçbir 
vatandaşlığı olmayan Yahudiler Türkiye’ye giremeyecekti ve 1933’ten sonra Türkiye’ye gelmiş 
olan Yahudilerin bazıları ülkeden çıkarıldı.  

Yukarıdaki iki kanundan da her ne kadar esas olarak Yahudiler zarar görmüşse de kanunların 
metninde tüm yabancı uyruklulardan bahsediliyordu ve Yahudi kelimesi kullanılmıyordu. Aynı 
dönemde diğer tarafsız ülkelerde de benzer uygulamalar vardır. 

OCAK 1941’DE ÇIKARILAN 2/ 15132 NO’LU KARARNAME  
“TÜRKİYE’YE GELECEK YABANCI UYRUKLU YAHUDİLERE KARŞI 
ALINACAK TEDBİRLERE DAİR” “Tebaasından bulundukları devlet arazisinde yaşama 
ve seyahat bakımlarından takibata tabi tutulan Musevi fertlerin bugünkü dinleri ne olursa 
olsun- Türkiye’de duhulleri ve ikametleri memnudur.”  

29/8/1938’deki Bakanlar Kurulu kararı ile Türkiye Devleti tarafından istihdam edilenlere ve davet 
edilenlere ayrıcalık tanınması koşulu ile Almanya, Romanya ve Macaristanlı Yahudilere katiyen vize 
verilmemesi konusunda bir karar alınmıştı. 1941 yılı kararnamesi ile geçerli Filistin giriş vizesine 
sahip olan Yahudilerin belirli koşullarla Türkiye’den geçişleri onaylandı. Ancak söz konusu koşullar 
yerine getirilmediyse, Türkiye’de Filistin giriş vizelerinin hazırlanması için beklemeye dahi izin 
verilmiyordu. Bunun en bilinen örneği Struma faciasıydı. 
 

Kaynak: Corry Guttstadt, Türkiye, Yahudiler ve Holokost, İletişim, 2012. pp 183-187 
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U.S. National Archives and Records Administration (NARA), 867.4016 JEWS/27 
 
 
 
 



Yunus Nadi ve Cumhuriyet Gazetesi’nin antisemit söylemi hakkında 
Amerikan Büyükelçisi MacMurray’nin Washington’a mektubu:  
6 Ağustos 1938 
 
“Avusturya’nın ilhakından sonra Tokatlıyan Oteli’nin Avusturyalı yöneticisi otelde Türk 
bayrağı yanına gamalı haçlı Alman bayrağı çekmeye başladı. Cumhuriyet Gazetesi başyazarı 
Yunus Nadi İstanbul Yahudilerini oteli boykot etmekle suçladı. Diğer gazeteler örgütlenmiş 
hiçbir boykot olmadığını yazdılar ve Yunus Nadi’yi antisemitizmi kışkırtmakla suçladılar.” 
(...)  
 
“Geçen yıl yayımladığı birçok yazı da son derece Alman yanlısıydı ve bu yazılar karşılığında 
maddi karşılık aldığı defalarca rapor edildi.” 
 
Yandaki Cumhuriyet makalesinde Yunus Nadi yazıyor:  
 
“Dünyada bir Yahudilik fikri, bir Yahudilik ruhu olduğu malum”. (...)  
“Yahudi düşmanlarının en büyük silahı bu burunları markalı insanların milletsiz olduklarını           
iddia etmektir. Yahudi düşmanı der ki: 
 
-Yahudi içinde yaşadığı cemiyete zarar veren bir parazittir. Kendisini besleyen toprakla           
alakadar olmaz. Bununla beraber cemiyetçilik ruhundan da mahrum değildir. Bütün dünya           
Yahudileri ister Mısır’da, ister New York’ta otursun birbirleriyle sıkı fıkı temastadırlar.           
Nerede olsalar icabında ekmeğini yedikleri memleket aleyhine birbirlerini tutarlar, karşılıklı          
menfaatler sayesinde Yahudi ruhunun yaşamasına hizmet ederler.” (...) 
 
“Lafla Türk olunmaz, ispat etmek lazım. Cumhuriyet ilan edileli 15 seneye yaklaştığı halde             
bizim Musevi vatandaşlarımız bizim cemiyetimize doğru henüz 15 cmlik bir adım atamadılar.            
Aralarında konuştukları o bozuk Fransızca ve İspanyolca hala kulaklarımızı tırmalıyor.”(...)  
 
“Bu adamlar ne zaman Türkçe öğrenecekler diye sorarız. Geçen gün bir arkadaşım söyledi:  
 
-Öğrenmeseler daha iyi efendim, öğrendikleri yerlere faydaları mı dokundu sanki? 
Cemiyetimizin yabancısı kalmaları bizi ilerde birçok rahatsızlardan kurtaracağı için çok daha 
münasiptir. Son boykotaj hadisesi üzerine arkadaşımın sözleri Musevi vatandaşlarımız için 
acı da olsa bizi bazı mühim meseleler üzerinde şimdiden düşünmeğe davet ediyor.” 
 
Yunus Nadi’nin bu ve daha önce yazmış olduğu Nazi yanlısı makaleleri karşılığında            
Almanlardan maddi destek aldığı söylentileri oldukça yaygındı. Yunus Nadi’nin Almanlarla          
olan yakın ilişkileri ve Nazi yanlısı tavrı nedeniyle Alman mülteciler ve Müttefik            
kuvvetlerinin diplomatları ona “Yunus Nazi” adını taktılar. 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



1939: “SERSERİ YAHUDİLER NİHAYET İZMİR’DEN 
HAREKET ETTİLER” 

 

 

Parita Tel Aviv sahillerinde, 22 Ağustos 1939. -- İsrail Ulusal Kütüphanesi 

 

600 Çekoslovak Yahudisini taşıyan Parita, Köstence’den yola çıktıktan sonra Rodos’a gitti. 
Rodos’taki İtalyan yetkililerin gemiyi kabul etmemesi üzerine 9 Ağustos 1939’da İzmir’e 
geldi. İzmir Limanı yetkilileri mültecilerin İzmir’e ayak basmalarına izin vermedi. Su, 
kumanya ve kömürü de kalmamış olan gemideki mülteciler güvertede bekleşip bağırarak ve 
işaretler yaparak sahile çıkmak istediklerini bildirdiler. Buna izin verilmedi. Bir süre sonra 
İzmir liman yetkilileri gemiye limanı terk etmesini emretti. Gemi 15 Ağustos 1939 günü 
İzmir’den ayrıldı. Yarı resmi Ulus gazetesi bu haberi “Serseri Yahudiler nihayet İzmir’den 
hareket ettiler” başlığıyla duyurdu.   

 

 

 

 
 



29 Ağustos 1938 Bakanlar Kurulu kararıyla Yabancı uyruklu Yahudilerin 
transit vizelerle gelip Türkiye’ye yerleşmeleri yasaklanmıştı. Hükümet 
tarafından davet edilen ya da işe alınan kişilerle ilgili olarak Bakanlar 
Kurulu kararıyla verilecek olağanüstü izinle bu kişilere vize 
verilebiliyordu. 
 

Yandaki 6 Ocak 1939 tarihli belge böyle bir istisnai izindir. İstanbul Üniversitesi Pedagoji 
Profesörü W. Peters’ın Viyana’daki annesinin Türkiye’ye gelmesine izin verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belg : T.C. Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 

 



STRUMA SEFERİ (ARALIK 1941–ŞUBAT 1942) 
 

 

İstanbul Limanı’nında Struma’nın dışarıdan görünüşü, Şubat 1942.  
-- United States Holocaust Memorial Museum 
 

 

Struma, Aralık 1941’de Constanza, Romanya’dan Filistin’e doğru hareket etti. 769 Yahudi 
mülteci, tıkış tıkış bir vaziyette—bozuk bir motoru yüzünden İstanbul’a kadar çekilecek 
olan—bu sığır gemisine bindirildi. Gemi karantinaya alındı ve—bir yandan İngiliz 
Hükümeti’nden Filistin için göçmenlik sertifikası sağlayabilmek için girişimlerde 
bulunulurken—mülteciler İstanbul Limanı’nda, gemide hapsedilmiş vaziyette, on hafta 
bekletildiler. 23 Şubat 1942’de, bir motorunu kaybettiğini ve yolcularını hayatta tutabilecek 
temel ikmal maddelerinden yoksun olduğunu bildikleri halde, Struma açık denize çekildi. 
Aradan birkaç saat geçmeden gemi, bir Sovyet denizaltısından atılan torpidoyla vuruldu. Bir 
kişi dışında Struma’nın bütün yolcuları boğuldu. 

 

 

  



VARLIK VERGİSİ 12 KASIM 1942 

12 Kasım 1942’de kabul edilen Varlık Vergisi aşırı karlılığı azaltmak ve karaborsanın önüne 
geçmek için bir kereliğine uygulanacak özel savaş ekonomisi uygulamalarından biriydi. 
Kanun metnine göre vergi bütün meslek sahiplerinden ve esnaftan alınacaktı ancak vergilerin 
tespiti için kurulan komisyonlara “M” Müslüman, “G” Gayrimüslim”, “E” Ecnebi , “D” 
Dönme olmak üzere farklı listeler geldi. Türkiye’nin toplam nüfusu içindeki oranları %2’yi 
bile bulmamasına rağmen vergilendirilenlerin %87'si gayrimüslimdi. %7'si Müslüman 
mükelleflere geri kalan %6’sı ecnebi ve dönme kategorisindekilerdi. Amaç zenginliğin el 
değiştirmesi, ekonominin millîleştirilmesiydi. Gayrimüslimler çok ağır vergileri ödeyebilmek 
için taşınmazlarını satmak zorunda kaldı. İstanbul’da bu şekilde satılan 543 gayrimenkulün 
10’u Müslümanlara, 27’si yabancılara geriye kalanı azınlık mensuplarına aitti. 
 
Varlık Vergisi’nin mimarı Başbakan Saraçoğlu: 
 

“Bize ekonomik bağımsızlığımızı kazandıracak bir fırsat karşısındayız. Piyasamıza egemen 
olan yabancıları böylece ortadan kaldıracak, Türk piyasasını Türklerin eline vereceğiz” 
diyerek Türkiye vatandaşı gayrimüslimlerin yabancı kabul edildiklerini ifade etmiş oluyordu.  
 
Vergi tahakkuk ettirilen kişilere ödemeleri için 14 gün süre tanındı. Ödeme güçlüğü olanlara 
15 gün daha tanındı ama faiz işletildi. Vergilerini ödeyebilmek için birçok aile halılarını, 
mobilyalarını ve diğer ev eşyalarını bile satmak zorunda kaldı. Ödeme yapamayacak 
durumda olanların sahip oldukları her şey haczedildi. 27 Ocak ile 3 Temmuz 1943 arasında, 
tümü gayrimüslimlerden oluşan toplam 1232 kişi çalışmak üzere Erzurum Aşkale Çalışma 
Kampı’na yollandı. İzmir, Bursa ve Trakya’nın çeşitli şehirlerinden yaklaşık 200 kişi de 
çeşitli kamplara gönderildi. Kanun 55 yaşın üstündeki insanların çalışmaktan muaf 
tutulmasını öngörmesine rağmen, 75-80 yaşındaki erkekler ve hatta hastalar bile Aşkale’ye 
gönderildi. Kamp koşulları sonucu 21 insan kamplarda hayatını kaybetti. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Varlık Vergisi’ni ödeyemeyen mükelleflerin eşyaları 
açık arttırma ile satılıyordu.  
 
-- Toplumsal Tarih Arşivi 
 
 
 



 
         -- Cumhuriyet, 22 Ocak 1943 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



TÜRKİYE FRANSA’DAKİ YAHUDİLERİNİ 
TÜRKİYE’YE GÖTÜRÜYOR (ŞUBAT ve MAYIS 1944) 
 

Avrupa’da yaşayan Türkiyeli Yahudilerin %90’ı Fransa’da yaşıyordu. Ancak 1930’larda ve 
Fransa’nın Almanya tarafından işgalinden sonra da 2000-3000 civarında olmak üzere 
Türkiyeli Yahudi vatandaşlıktan çıkarıldı. 

1941 yılındaki nüfus sayımına göre sadece Paris’te 6500 Türkiyeli Yahudi yaşıyordu. 
Marsilya’da da 1500’den fazla Türkiyeli Yahudi vardı.  

Fransa’nın kuzeyinde yaşayan ve isimleri Alman makamları tarafından Türkiye Paris 
Başkonsolosluğu’na verilen 3000-5000 arasındaki Türkiyeli Yahudiden oluşan listedeki 
sadece 631 kişi Türkiye Paris Başkonsolosluğu tarafından Türkiye vatandaşı olarak kabul 
edilmişti. 

Ekim 1942’de Nazi makamları, Ocak 1943’te de Fransa makamları tarafından Türkiye’ye 
Yahudi vatandaşlarına diğer Yahudilere uygulanan işlemlerin uygulanmasını istemiyorsa 
onları Türkiye’ye götürmesi 
konusunda defalarca ültimatom 
verildi. Türkiye toplu olarak 
Yahudilerini ülkeye götürme işini 
1944 yılına kadar erteledi.  1943 
yılında Türkiye’ye trenle gönderilen 
yüzden fazla Türkiye Yahudisine, 
Şubat ve Mayıs 1944 yılında iki kafile 
halinde gönderilenler eklendiğinde 
yaklaşık 600 Türkiyeli Yahudi 
Holokost’tan kurtarılmıştır. 

Ancak Mart 1942 ve Ağustos 1944 
arasında Fransa’dan Türkiye kökenli 
2080 kadın ve erkek Yahudi 
Auschwitz ve Sobibor Ölüm 
Kampları’na tehcir edildi. Bunların 
290’ını Türkiyeli Yahudilerin 
Fransa’da doğan ve reşit olmayan 
çocuklarıyla aileleriyle birlikte 
yaşayan bekar kızları oluşturuyordu.   

Kaynak:  
Corry Guttstadt,  
Türkiye, Yahudiler ve Holokost, İletişim, 2012, 
pp 413-414 
 
 
 
 
 
 



SİMON BROD İSTANBUL’A ULAŞAN BİRÇOK 
YAHUDİ MÜLTECİNİN FİLİSTİN’E ULAŞMASINA 
YARDIM ETTİ 
 

Transdinyester 1941’de Sovyetlerden alınıp Romanya kontrolüne verilmiş, Mart 1944’te Kızıl 
Ordu tarafından yeniden işgal edilmiştir. 1941-1944 arasında Alman işbirlikçisi Romanya 
Transdinyester’e Besarabya ve Bukoniva’daki Yahudileri sürmüş ve burası Romanya 
tarafından Yahudileri imha alanı olarak kullanılmıştır. Bugünkü adıyla Transdinyester 
Moldova Cumhuriyeti, Moldova içinde tek taraflı bağımsızlığını ilan eden de-facto bir 
cumhuriyettir.  
Bella Cita Kontanza’dan İstanbul’a, Transdinyester’de hayatta kalmayı başaran 120 yetimi 
ve seyahati de finanse eden 10 varlıklı Romanyalı Yahudi ailesini getirdi. Yahudi mülteciler 
İstanbul’dan trenle Hayfa’ya ulaştılar. 

 

Simon Brod (en solda) Transdinyester’den İstanbul’a 
yeni ulaşan SS Bella Cita gemisiyle gelen Yahudi 
mültecilerle geminin güvertesinde, 3 Mayıs 1944. 
– United States Holocaust Memorial Museum 

 

 

 

İstanbullu Yahudi manifatura tüccarı Brod 
(1893-1962) II. Dünya Savaşı’nda Türkiye’ye ulaşmayı başaran çok sayıdaki Yahudi 
mülteciye yardım etti. Kardeşi Max ile yurtdışından tekstil alanında ithalat yapan başarılı bir 
firması olan Brod, II. Dünya Savaşı sırasında Amerikan Yahudi Ortak Dağıtım Komitesi ve 
Filistin Yahudi Ajansı tarafından Türkiye’ye bir şekilde ulaşmayı başaran Avrupalı Yahudi 
mültecilere yardım etmek üzere istihdam edildi. Brod, Yahudi Ajansı’nın İstanbul temsilcisi 
oldu. 
 
İngiliz pasaport bürosunda bir memur olan Arthur Whittall’un üst düzey bir Türk polisi olan 
Ahmet Demir ile yakın ilişkisi bu iki kuruluş için Brod’u çok önemli bir ortak yaptı. Brod, 
Whittall ve Demir’le birlikte gemi, tren veya otomobille gelen mülteci gruplarını tespit 
etmek, uygun pul ve belgeleri sağlamak, bir sonraki varış noktalarına güvenli geçişlerini 
sağlamak üzere çalıştılar. Struma mülteci gemisinin Şubat 1942’de batmasından sonra Brod, 
batıktan sağ kurtulan tek kişi olan ve sudan çıkarıldıktan sonra hapsedilen David Stoliar ile 
temasa geçti. 
Tutuklu olduğu iki ay boyunca Stoliar’a yemek götürdü. Serbest bırakılmasından sonra Brod 
Stoliar’ı kendi evine aldı. Ona yiyecek, giyecek ve bir valiz verdi ve Halep, Suriye’ye onu 
ulaştıracak bir tren bileti verdi. Stoliar buradan da Tel Aviv’e ulaştı.   
Dönemin cemaat ileri gelenlerinden biri olan Brod, cesareti, resmi makamlarla olan iyi 
ilişkileri, iş bitiriciliği ve aile hayatını feda edercesine var gücüyle kendini mültecilere 
hasretmesi nedeniyle, dönemle ilgili hatıratların hemen hemen hepsinde minnet ve rahmetle 
anılmaktadır. 
Kaynak: Guggenheim, Alan. Simon Brod’un kızı Marta Brod ile Söyleşi, 7 Kasım 2002. 



 

ROOSEVELT’İN DEMECİ, 24 MART 1944 

  
İleri, 30 Mart 1944 

 

  

Vatan, 31 Mart 1944 

  

Roosevelt, Almanların 19 Mart 1944’te Macaristan’ı işgal etmelerinin ve Yahudi nüfusunun 
tehlike altında kalmasının ardından, Yahudilerin katliamına katılan hiç kimsenin cezasız 
kalmayacağını belirtti ve bütün özgür devletleri Yahudi mültecileri memleketlerine dönmeleri 
mümkün oluncaya kadar kabul etmeye davet etti. Türk basınında fazlasıyla yer verilen bu 
demece, ABD’nin baskısı ve savaşın gidişatı da eklendiğinde Türkiye, 1944 yazından itibaren 
Yahudi mültecilere karşı tutumunu değiştirdi. 1940-1944 yılları arasında Türkiye’den geçerek 
Filistin’e ulaşan Yahudilerin sayısı yaklaşık 16500’dü. Bunların yaklaşık 3500’ü Türkiye’de 
yaşayan Türkiye Yahudileriydi. 

 

 

 

 
 
 
 



SELAHATTİN ÜLKÜMEN, 1944  
 
 

 

Selahattin Ülkümen (1914–2002): 1944’te, 
Alman işgali sırasında, 42 Yahudiyi sınır dışı 
edilmekten kurtaran Rodos adası Türk 
Başkonsolosu. Eylül 1943’te İtalya’nın savaştan 
geri çekilmesinin hemen ardından Alman ordusu, 
Rodos Adası’nı işgal etti ve mihver devleri 
tarafından kontrol edilen topraklardaki en son 
Türk Konsolosluğu olan Rodos Türk 
Konsolosluğu’na yaklaştı. Türkiye olayı protesto 
edince Alman savaş uçakları binayı bombaladı. 
Bu saldırıda ağır yaralanan Ülkümen’in eşi 
Mihrinisa, daha sonra hayatını kaybetti.  

 
 

 
 
 

 
 
 – United States Holocaust Memorial Museum 
 
13 Temmuz 1944’te 999uncu tümen komutanı olan Korgeneral Ulrich Kleemann, dört 
şehirde Yahudi toplama merkezleri kurdu. 19 Temmuz’da bütün Yahudilere Gestapo 
karargâhlarına teslim olmaları emredildi. Yahudilerin Nazi toplama kamplarına 
gönderileceklerini çok iyi bilen Ülkümen, Kleemann’a yaklaşarak Türk pasaportu taşıyan ya 
da bir Türk vatandaşıyla evli 42 kişiyi serbest bırakmasını talep etti. Ülkümen Türk 
vatandaşlarının eşlerinin de otomatik olarak Türk vatandaşı sayıldığına dair bir Türk kanunu 
olduğunu uydurdu. Sonunda Ülkümen’in listesindekiler serbest bırakılırken adanın geri kalan 
1.700 Yahudi nüfusu Auschwitz’e sürüldü. Ülkümen’in kurtardığı kişiler arasında Piraeus’tan 
Auschwitz’e gidecek bir trene yerleştirilmiş olan Albert Franko da vardı. Eşinin bir Türk 
vatandaşı olduğu belirlenince Franko, Ülkümen tarafından trenden çıkartılarak Rodos’a 
gönderildi. Ağustos 1944’te Türkiye Nazi Almanyası ile diplomatik ilişkilerini kestiğinde 
Ülkümen, Yunanistan topraklarında enterne edilmişti. 8 Mayıs 1945’te serbest bırakıldı. 
Türkiye’de döndükten sonra Ülkümen diplomatik kariyerine devam etti. Haziran 1990’da 
İsrail Holokost Anı Müzesi Yad Vashem, Ülkümen’e “Milletler İçinde Adil Kişiler” unvanını 
verdi. 
 

   

 

 



11 MART 1945’TE 138 TÜRKİYELİ YAHUDİ TAŞIYAN       
“DROTTNİNGHOLM” GEMİSİ İSTANBUL’A VARDI 
 
Drottningholm gemisiyle gelen geminin yolcularının 319’u Türktü. Almanya ve Türkiye 
arasındaki savaş esiri takası kapsamında gelen Türklerin 64’ü diplomat ve yakınları, 127’si 
öğrenci ve diğer Türk vatandaşlarıydı. Geriye kalan 138’i Osmanlı topraklarında veya 
Türkiye’de doğmuş Türk vatandaşı olan Yahudilerdi. 105’i Bergen-Belsen ve 19’u 
Ravensbrück Toplama Kampları’ndan geliyorlardı.  
 
Geminin Yahudi olmayan Türk yolcuları gemiden ayrılırken, Yahudi yolcuların ayrılmasına 
izin verilmemişti. Bu kişiler beş gün limanda bekletilmiş daha sonra Yahudi Ajansı’nın 
girişimleri sonucu yerleştirildikleri üç otelde kalmışlar, maliyet Yahudi Ajansı tarafından 
karşılanmıştı. 
 
 

 

 

Belge: U.S. National Archives and 

Records Administration (NARA), 
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